
 
 
 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL COMITATO CONSULTIVO MISTO (CCM) - TRIENNIO 
01.10.2019 – 30.09.2022 

  

PROPONENTE: Servizio Comunicazione e Informazione 

  



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 Vista la seguente normativa: 

 D. L.vo n. 502/92 – art. 14 “Norme per la razionalizzazione del Servizio 
Sanitaria Nazionale – Diritti dei cittadini” e successive modificazioni che 
oltre ad introdurre diversi e nuovi modelli gestionali, pone anche il tema 
della trasparenza e del controllo della qualità dei servizi dal punto d vista 
dell’utenza. In particolare, individua un ruolo rilevante delle organizzazioni 
di volontariato nelle funzioni di valutazione della qualità, programmazione 
e verifica dei risultati nonché impostazioni di azioni di miglioramento;  

 L.R. 19/1994 e successive modificazioni – art. 15 e 16 con i quali la Regione, 
che recepisce le indicazioni del D.L. 502 individua anche lo strumento 
attraverso il quale le organizzazioni di volontariato possono svolgere le 
funzioni previste: i Comitati Consultivi Misti (CCM). La legge evidenzia “la 
necessità di promuovere la consultazione dei cittadini e le loro libere 
associazioni per ciò che riguarda il riordino e la programmazione dei servizi, 
nonché la verifica dei risultati conseguiti”. Indica la costituzione presso ogni 
Azienda USL e presso ogni Azienda Ospedaliera dei CCM, all’interno delle 
quali i CCM devono avere la partecipazione maggioritaria delle 
organizzazioni di volontariato; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 320 del 01/03/2000 in cui vengono 
indicate, tra l'altro, la composizione e gli obiettivi dei Comitati Consultivi 
Misti; la circolare regionale n. 3 del febbraio 2005 con la quale sono stati 
riformulati ruolo e indirizzi per le attività dei Comitati Consultivi Misti e la 
circolare Regionale dell’Assessorato alla Sanità e alle Politiche Sociali n. 10 
del 16/7/2010: “Indirizzi per l’elaborazione dei regolamenti dei CCM”. 

 Richiamate le seguenti deliberazioni: 
 n. 74/2016 di rinnovo del CCM per il triennio 05/05/2016 – 04/05/2019;  
 n. 84/2019 di proroga della durata del CCM nominato con la deliberazione 

n. 74/2016 fino al 30 settembre 2019 e comunque fino alla costituzione del 
nuovo CCM. 

 Considerato, pertanto, che il Comitato Consultivo Misto ha terminato il proprio 
mandato e che occorre procedere al rinnovo dello stesso. 

 Tenuto conto di quanto disposto dal Direttore Amministrativo nell’incontro del 
10 ottobre 2019, di cui si è preso atto nell’integrazione del regolamento 
aziendale con deliberazione del 16.12.2019, che ha indicato la composizione 
del CCM in complessivi quindici membri, di cui: undici nominati dalle 
Organizzazioni di Volontariato/Associazioni di Promozione Sociale iscritte nei 
Registri regionali della Regione Emilia-Romagna e operanti nel settore 
sanitario e di tutela dei diritti degli utenti; tre nominati dal Direttore Generale 
della AOU e, inoltre la conferma della presenza alle sedute del CCM del 
Responsabile dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico della AOU di Modena. 

 Preso atto delle procedure per il rinnovo del Comitato Consultivo Misto, come 
da verbale della Direzione Amministrativa del 10.10.2019, agli atti, che si 
sono concluse con la nomina di undici componenti titolari e di undici 
componenti supplenti del ricostituendo Comitato, rappresentanti delle 
Organizzazioni di Volontariato iscritte al Registro regionale del Volontariato. 

 Ritenuto opportuno individuare, avendone acquisita la disponibilità, e su 
indicazione della Direzione Amministrativa quali componenti di nomina 
aziendale all'interno del Comitato Consultivo Misto: 

 Dott.ssa Elda Longhitano — Dirigente Sanitaria, Gestione Operativa; 
 Dott.ssa Barbara Trevisani — Responsabile Servizio Assicurazione Qualità;  
 Sig.ra Mirella Cantaroni — Funzionario Amministrativo, Servizio 

Comunicazione e Informazione – Rapporti con le associazioni di Volontariato; 



 Dott. Paolo Barbieri, in quanto Responsabile dell’Ufficio Relazioni on il Pubblico, 
oltre che Responsabile del Servizio Comunicazione e Informazione, invitato 
agli incontri del CCM. 

 Precisato che, nell'incontro di insediamento del Comitato Consultivo Misto 
dell’8 novembre 2019, sono stati eletti il Presidente e il Vicepresidente nelle 
persone di: Maria Paola Lumetti Associazione Angela Serra - Presidente; Mario 
Pelliccioni AVO – Vicepresidente. 

 Richiamato, altresì, l'art. 7 del regolamento che prevede una durata di tre 
anni del Comitato Consultivo Misto. 

 Dato atto che dal presente provvedimento non derivano costi aggiuntivi a 
carico del bilancio aziendale. 

 Dato atto che, ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., viene indicato quale 
responsabile del procedimento il funzionario amministrativo dell’Area rapporti 
con le associazioni di Volontariato, signora Mirella Cantaroni. 

 Su conforme proposta del Responsabile del Servizio Comunicazione e 
Informazione, dott. Paolo Barbieri. 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario. 
 

DELIBERA 
 
a) di rinnovare, per il triennio 01/10/2019 – 30/09/2022, il Comitato Consultivo 

Misto dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Modena, con 
funzioni consultive e propositive per ogni aspetto che riguardi la qualità delle 
prestazioni che vengono  agli utenti;  

b) di nominare quali componenti, rappresentanti aziendali all'interno del 
Comitato Consultivo Misto: 
 Dott.ssa Elda Longhitano — Direzione Sanitaria, Gestione Operativa 
 Dott.ssa Barbara Trevisani — Responsabile Servizio Assicurazione Qualità;  
 Sig.ra Mirella Cantaroni — Funzionario Amministrativo, Servizio 

Comunicazione e Informazione/Rapporti con le associazioni di Volontariato; 
c) di invitare agli incontri del CCM il Dott. Paolo Barbieri, in quanto, oltre che 

Responsabile del Servizio Comunicazione e Informazione, è Responsabile 
dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico della AOU così come indicato dalla 
normativa vigente;  

d) di affidare al Referente aziendale del Volontariato, Mirella Cantaroni, il 
supporto tecnico, organizzativo e segretariale del Comitato Consultivo Misto; 

e) di recepire i seguenti verbali della Direzione agli atti del Servizio 
Comunicazione e Informazione: 
- verbale del 10.10.2019 Direzione Amministrativa di nomina dei 

componenti rappresentanti delle Organizzazioni di Volontariato all'interno 
del nuovo Comitato Consultivo Misto;  

- verbale del 08.11.2019 di insediamento del nuovo Comitato Consultivo 
Misto e di nomina del Presidente nella persona di Maria Paola Lumetti e 
del Vicepresidente nella persona di Mario Pelliccioni; 

f) pertanto, il Comitato Consultivo Misto dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Policlinico di Modena per il triennio 01/10/2019 – 30/09/2022 risulta così 
composto: 

 
Rappresentanti dell'Azienda: 
 

Componente Struttura/Servizio 
Elda Longhitano Direzione Sanitaria – Gestione Operativa 



Barbara Trevisani Servizio Assicurazione Qualità 
Mirella Cantaroni 
Segreteria 

Servizio Comunicazione e Informazione – 
Rapporti con le Associazioni di Volontariato  

 

Responsabile dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico della AOU, dott. Paolo 
Barbieri, invitato agli incontri. 
 

Rappresentanti delle Organizzazioni di Volontariato: 
 

n. Componente 
titolare 

Componente 
supplente 

Associazione  

1 Maria Paola Lumetti 
- Presidente 

Catia Malverdi ANGELA SERRA  

2 Mario Pelliccioni - 
Vicepresidente 

Walter Daprà AVO  

3 Luciana Arellaro Anna Maria 
Bonacini 

AISTOM  

4 Elena Bezzi Svetlana Klimova AGD  

5 Alessandra Ferrini Ivonne Pavignani AISM  

6 Matilde Mantovani Milena Cavazzuti ALICe Modena  

7 Paolo Vecchi Andrea Simonini ANED Onlus  

8 Giulio Marini Giancarlo Ferrari PORTA APERTA AL 
CARCERE – PAC 

 

9 Paola Pavesi Franco Negrini ANTEAS CISL 
 

10 Anna Maria 
Mucciarini 
 

Anna Linda 
Catellani 

Associazione C.I.D. 

11 Diana Malagoli Manuela Seidenari Vita che Rinasce – 
VCR 
Ass. Trapiantati 
Modena 

 

g) che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio 
aziendale; 

h) di incaricare la segreteria del Comitato Consultivo Misto di dare 
comunicazione del presente atto ai componenti del Comitato medesimo; 

i) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
18, comma 4 della L.R. n. 9/2018; 

j) di pubblicare, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, il presente atto all’albo 
on line aziendale. 

----------------------------------------------------------------------------------------- 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dott. Lorenzo Broccoli) 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott. Luca Sircana) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ivan Trenti) 

 


		2019-12-20T08:35:15+0000


		2019-12-20T08:45:45+0000


		2019-12-20T09:51:34+0000




